HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:       /NQ-TT.HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Phiên họp thường kỳ lần thứ 23, Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai
Khoá XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ chương trình hoạt động năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai
và kết quả thảo luận tại phiên họp;

Căn cứ kết quả phiên họp thường kỳ lần thứ 23 ngày 30/5/2023 của Thường trực
HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu tại Phiên họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phiên họp thường kỳ lần thứ 23 của Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai khoá
XVI, nhiệm kỳ 2021-2026, đã hoàn thành với các nội dung được xem xét, quyết nghị:

1. Xem xét, thông qua báo cáo kết quả hoạt động tháng 5 năm 2023 và chương
trình hoạt động tháng 6 năm 2023 của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu
HĐND tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với kết quả đạt được trong tháng 5 năm
2023 của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh. Các cơ quan HĐND
tỉnh đã bám sát chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương
trình hoạt động năm 2023, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề
ra, công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 được thực hiện bảo đảm tiến
độ. Duy trì tổ chức phiên họp thường kỳ của Thường trực theo quy định. Thực hiện
tốt công tác theo dõi, giám sát rà soát các Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND
tỉnh còn hiệu lực từ năm 2016 đến nay và việc ban hành Nghị quyết của HĐND cấp
huyện, việc giải quyết kiến nghị của tri, kiến nghị sau giám sát; tổ chức triển khai các
hoạt động giám sát, khảo sát có kết quả cụ thể. Công tác tiếp công dân, xử lý, theo
dõi, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm.

Thống nhất chương trình hoạt động tháng 6/2023 và triển khai một số nhiệm vụ
trong thời gian tới như nội dung báo cáo.

2. Đối với công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2023

Các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ động xây
dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết của cơ quan HĐND hoàn thiện gửi
đại biểu HĐND tỉnh nghiên cứu trước ngày 15/6/2023 theo kế hoạch tổ chức kỳ họp.
Riêng đối với các báo cáo thẩm tra các Ban HĐND tỉnh chủ động thẩm tra báo cáo
Thường trực HĐND tỉnh theo thời gian kế hoạch tổ chức kỳ họp đã ban hành.

2

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Đối với các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban HĐND, các
Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã hoàn thành trong tháng, đề nghị hoàn thiện báo cáo kết
quả giám sát, khảo sát gửi các cơ quan chức năng để xem xét, giải quyết kịp thời các
kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

- Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024, trên cơ sở 29 nội
dung đề nghị của các Ban HĐND, các đại biểu HĐND tỉnh. Thường trực HĐND
tỉnh thống nhất lựa chọn 02 nội dung giám sát chuyên đề, gồm: Giám sát chuyên đề
việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến
năm 20230, tầm nhìn đến năm 2050, do Ban Dân tộc HĐND tỉnh chủ trì tham mưu
báo cáo kết quả vào kỳ họp thường lệ giữa năm 2024. Giám sát chuyên đề việc chấp
hành chính sách pháp luật về đầu tư đối với các dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh
giai đoạn 2020-2023, do Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh chủ trì tham mưu báo
cáo kết quả vào kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

- Đối với dự thảo báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND
tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong công tác đấu thầu, trên cơ sở dự thảo báo cáo
kết quả, đoàn giám sát tổ chức họp đoàn để thống nhất báo cáo, trường hợp có những
nội dung quan trọng, nếu thấy cần thiết phải trình kỳ họp HĐND, Ban Kinh tế - Ngân
sách tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo tóm tắt trình tại kỳ
họp thường lệ giữa năm 2023.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND
tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung để đánh giá giữa nhiệm kỳ và tổ chức lấy phiếu tín
nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh.

4. Về các quy trình xử lý công việc của HĐND tỉnh.

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tiếp tục rà soát, hoàn thiện các quy
trình theo hướng từng bước gắn với hồ sơ công việc... chỉnh sửa, hoàn thiện và tổ
chức họp cho ý kiến trước khi trình Thường trực HĐND tỉnh.

Điều 2. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành.

1. Các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các cơ
quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Nghị quyết này đã được Thường trực HĐND tỉnh Lào Cai, khóa XVI, phiên
họp thường kỳ lần thứ 23 thông qua ngày 30/5/2023./.

Nơi nhận:

- TT TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Chuyên viên;
- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cài

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-05-30T12:08:15+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Vũ Văn Cài<vvcai-sngv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T13:42:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T13:42:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T13:42:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T13:42:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!